
 

 

 
 

 

 

湖北新铭生物能源科技有限公司 

5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物 

液体燃料及生物基材料项目 

环境影响报告书  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位： 湖北新铭生物能源科技有限公司 

编制单位： 景朗生态环境技术（武汉）有限公司 

二〇二一年十一月



 

 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

 

修改清单 

技术评估会意见 修改内容 

1.充实完善项目与《长江保护法》、《关于印发湖北长江经济带发展负面清单实施细则(试行)
[...]
5、汇总小结 

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）章节 5.2.2 储罐特别控制要

求： 

储存真实蒸气压≥27.6kPa 但<76.6kPa 且储罐容积≥75m3 的挥发性有机液体储罐，以及储

存真实蒸气压≥5.2kPa 但<27.6kPa 且储罐容积≥150m3 的挥发性有机液体储罐，应符合下列规

定之一： 

a)采用浮顶罐。对于内浮顶罐，浮顶与罐壁之间应采用浸液式密封、机械式鞋形密封等

高效密封方式；对于外浮顶罐，浮顶与罐壁之间应采用双重密封，且一次密封应采用浸液式

密封、机械式鞋形密封等高效密封方式。 

b)采用固定顶罐，排放的废气应收集处理并满足相关行业排放标准的要求(无行业排放标

准的应满足 GB16297 的要求)，或者处理效率不低于 90%。 

c)采用气相平衡系统。 

d)采取其他等效措施。 

根据技术资料，项目甲醇真实蒸气压为 13.33kPa，脂肪酸甲酯真实蒸气压为 0.133kPa，



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

87 

硫酸真实蒸气压为 0.13kPa。其中甲醇真实蒸气压≥5.2kPa 但<27.6kPa 且储罐容积≥150m3，

项目将甲醇储罐废气接入工艺废气处理设施，处理效率不低于 90%，具体见后续分析。脂肪

酸甲酯、硫酸等物料真实蒸气压均小于 5.2kPa，故项目加强管理后无组织排放。 

2.13.1.2 工艺废气 

1、有组织废气 

（1）预处理车间废气 

项目原料油脂进厂后采用 5 个原料卸料罐进行卸料，然后立即转移至沉降罐内进行沉降；

待沉降后，上层粗油泵入车间进行生产；下层含水（油）残渣进入分离池内暂存，再进行离

心分离。项目分离池（4m*4m*1.3m）和离心机设置于室内，进行全封闭，根据物料平衡计算，

该过程产生 VOCs1.5t/a。 

项目废油脂原料罐废气和预处理车间废气可集中进行收集处置，采取“碱液喷淋+生物洗

涤+活性炭吸附”处理后排放，处理效率按 95%计（碱液喷淋 66%，生物洗涤（VOCs 处理

20%，除臭 80%），活性炭吸附 75%），则产排情况如下： 

表 2.13-7  预处理车间废气产排情况一览表 

排气筒 
污染 

因子 

产生情况 

处理方式 

排放情况 

产生量 

t/a 

最大产生

速率 

kg/h 

产生浓度 

mg/m3 

排放量 

t/a 

排放速率 

kg/h 

排放浓度 

mg/m3 

DA001 NMHC 1.5 1.25 417 

碱液喷淋+生物洗涤+活

性炭吸附 

H=20m；φ=0.6m 

风量：3000m3/h 

0.075 0.063 21 

（2）生产过程工艺废气 

根据工艺流程分析，项目生产过程工艺废气主要产生节点为预酯化工序、酯交换工序、

粗甲酯蒸馏工序、甲酯蒸馏工序、甲醇回收工序、甲酯蒸馏工序、甘油酸化工序。 

根据物料平衡分析，工艺废气产生情况如下： 

表 2.13-8  生产过程废气产生情况一览表 

污染源编号 产污环节 种类 产生量 t/a 工作时间 h 产生速率 kg/h 

G2 预酯化 
甲醇 24 4800 5 

硫酸 6 4800 1.25 

G3 酯交换 NMHC 9 4800 1.875 

G4 甲醇回收 甲醇 42 4800 8.75 

G5 甲醇回收 甲醇 93 4800 19.375 

G6 甘油酸化 NMHC 15 4800 3.125 

G7 粗甲酯蒸馏 NMHC 15 4800 3.125 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

88 

G8 甲酯蒸馏 NMHC 15 4800 3.125 

参考《2541 生物质液体燃料生产行业系数手册》中“系数表”，采用酯化酯交换法处理

废弃油脂生产生物柴油的，NMHC 产生系数为 1.08kg/t-产品，本项目年产 5 万吨产品，则

NMHC 产生量为 54t/a。本报告考虑 NMHC 时将甲醇废气统计如内，故项目工艺废气 NMHC

产生量为 213t/a。 

项目采用“碱液喷淋+生物洗涤+活性炭吸附”处理后排放，项目工艺废气甲醇、硫酸雾、

NMHC 均易溶于水，且均与碱液（NaOH）发生反应，故处理效率按 95%计（碱液喷淋 66%，

生物洗涤（VOCs 处理 20%，除臭 80%），活性炭吸附 75%），则产排情况如下： 

表 2.13-9  生产过程废气产排情况一览表 

排气筒 
污染 

因子 

产生情况 

处理方式 

排放情况 

产生量 

t/a 

最大产生

速率 kg/h 

产生浓度 

mg/m3 

排放量 

t/a 

排放速率 

kg/h 

排放浓度 

mg/m3 

DA001 

甲醇 159 33.125 1656.25 碱液喷淋+生物洗涤+活

性炭吸附 

H=20m；φ=0.6m 

风量：20000m3/h 

7.95 1.66 82.82 

硫酸 6 1.25 62.5 0.3 0.0625 3.125 

NMHC 213 44.375 2218.75 10.65 2.22 110.94 

2、无组织废气 

项目车间无组织废气主要产生于各种生产设备和管道泄漏。泄漏量按下式计算： 

𝐺𝐶 = 𝐾𝐶𝑉(𝑀 𝑇⁄ )0.5 

式中：GC—设备或管道不严密处的散发量，kg/h， 

K—安全系数，视设备的磨损程度而定，一般取 K=1~2，本次取 1； 

C—随设备内部压力而定的系数，其值见下表； 

表 2.13-10  不同压力时的系数 C 值一览表 

压力（绝对大气压） ＜2 2 7 17 41 161 401 1001 

系数 C 0.21 0.166 0.182 0.189 0.25 0.29 0.31 0.37 

V—设备和管道的内部容积，m3； 

M—设备和管道内的有害气体和蒸气的分子量； 

T—设备和管道内部的有害气体和蒸气的绝对温度，K。 

表 2.13-11  车间挥发性物料管道运输条件一览表 

物质名称 分子量 绝对温度 K 管道容积 m3 

硫酸 98 298 0.3 

甲醇 32 298 0.5 

C16 270 298 1.0 

C18 296 298 1.0 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

89 

表 2.13-12  车间无组织废气计算结果一览表 

物质名称 散发量 kg/h 输送时间 h 产生量 t/a 

硫酸 0.036 600 0.0216 

甲醇 0.034 2000 0.068 

C16 0.2 2400 0.48 

C18 0.2 2400 0.48 

汇总 

硫酸 0.036 -- 0.0216 

甲醇 0.034 -- 0.068 

NHMC 0.2 -- 1.028 

项目生产过程中不可避免会伴有恶臭产生，考虑项目使用废油脂的不确定性，本次评价

不进行定量分析。项目工艺废气处理设置采取“碱液喷淋+生物洗涤+活性炭吸附”，能够有效

的进行脱臭，实际生产过程中，建设单位应加强厂区恶臭气体处理。 

2.13.1.3 污水处理站废气 

项目污水处理站废气主要为污水处理站废气。 

2.13.1.3.1 污水处理站恶臭 

（1）有组织 

根据项目《废水处理方案》，采取“隔油沉淀+UASB+A/O 反应池”工艺流程，处理能力

为 50m3/d。恶臭气体的主要发生部位有：调节池、沉淀池、UASB 反应器、生化反应池、污

泥浓缩池等。 

根据美国 EPA 对城市污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1gBOD5 可产生

3.1mgNH3 和 0.12mgH2S。根据废水工程分析，项目处理 BOD5 合计 89.7892t/a，因此项目投

产后，项目厂区污水处理站臭气产生及排放情况见下表所示： 

表 2.13-13  污水处理站恶臭污染物产生情况一览表 

污染源 污染物 产生量 t/a 

污水处理站 
氨 0.27 

硫化氢 0.011 

项目拟对污水处理站各个处理单元进行加盖，将污水处理站恶臭气体收集后经碱液喷淋

处理后排放，具体分析如下： 

表 2.13-14  本项目污水处理站有组织废气排放情况一览表 

排

放

源 

风机风

量

(m3/h) 

排放参数 
污

染

工

序 

主要

污染

物 

产生情况 

处理

效率 

排放情况 

处置

方式 

高

度

(m) 

温

度

(℃) 

内

径

(m) 

最大产

生浓度

(mg/m3) 

最大

产生

速率

(kg/h) 

产生

量(t/a) 

处理后

浓度

(mg/m3) 

最大

排放

速率

(kg/h) 

排放

量(t/a) 

污

水
3000 

碱液

吸收 
15 20 0.5 

污

水

NH3 17.67 0.053 0.27 
70% 

5.3 0.016 0.081 

H2S 0.73 0.0022 0.011 0.22 0.0007 0.0033 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

90 

处

理

站 

处

理

站 

臭气

浓度 
3000 900 

治理措施：污水处理站拟设置碱液喷淋塔对恶臭气体进行处理，处理满足《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）表 2 中恶臭污染物排放标准值标准后经 15m 排气筒排放。 

（2）无组织 

污水处理系统会有少量恶臭气体呈无组织形式逸散，根据类比数据，本项目恶臭气体无

组织排放情况见下表： 

表 2.13-15  本项目污水处理站无组织废气排放情况一览表 

产生环节 污染源 污染物 年排放小时数 排放量 t/a 排放速率 kg/h 排放规律 

污水处理系统 

格栅池、调节池、

生化处理单元、污

泥脱水间等 

NH3 4800 0.0002 0.00004 连续 

H2S 4800 0.0005 0.0001 连续 

无组织恶臭气体治理措施：建议加强污水处理站设备及管路的管理和维护，及时发现并

消除设备隐患，严禁带病作业，确保装置实现安全运转，减少设备及管路泄露等无组织排放。 

2.13.1.3.2 污水处理站沼气燃烧 

由于项目场地限制，考虑安全问题，污水处理站产生的沼气不再利用，经燃烧后排放。 

根据可研核算，本次项目污水处理站沼气产生量为 57.5m3/h，沼气火炬选用燃气量为

120m3/h（为后期扩建预留），并且结构为内燃式。 

本工程拟采用干式吸附脱硫的方法对沼气进行脱硫处理，硫化氢浓度可以由 100mg/m3

减少到 5mg/m3 以下。本单元设脱硫罐 2 座，材质碳钢防腐。 

脱硫罐去除沼气中的 H2S，脱硫罐具有设备结构简单，操作简便，H2S 去除率高，运行

费用低等优点，脱硫罐内装填一定高度的脱硫剂，沼气自下而上通过脱硫剂，H2S 被去除，

实现脱硫过程，本工程采用的脱硫剂为氧化铁。 

氧化铁脱硫的原理如下：Fe2O3·H2O+3H2S=Fe2S3·H2O+3H2O 由上面的反应方程式可以看

出，Fe2O3 吸收 H2S 变成 Fe2S3，随着沼气的不断产生，氧化铁吸收 H2S，当吸收 H2S 达到一

定的量，H2S 的去除率将大大降低，直至失效。2Fe2O3·H2O+3O2＝2Fe2O3·H2O+6S 综合以上

两反应式，沼气脱硫反应式如下：H2S+1/2O2＝S+H2O(反应条件是 Fe2O3·H2O)。 

火炬主体全部用 SUS304 不锈钢，在正常燃烧状态下，燃烧室温度维持在 850C°-1000C°。

这样的温度下，燃气中的甲烷燃烧率可达 99%以上。无焰火炬主要采用强制供风，在有控条

件下，使沼气与空气按照最佳比例均匀的充分混合，在燃烧室内完成充分燃烧。由于整个燃

烧过程在燃烧室内完成，所以外部看不到火焰。 

沼气（57.5m3/h）主要成分为 CH4，保守核算，本次核算按天然气锅炉燃烧计算其产排污，



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

91 

计算方式见章节 2.13.1.4： 

表 2.13-16  项目沼气燃烧废气污染物排放情况一览表 

排放源 污染物 
年运行时

间 h 

污染物产生 废气收集 治理措施 污染物排放 

产生浓度

（mg/m3） 

产生速率

（kg/h) 
产生量(t/a) 方式 

效

率% 
工艺 

效

率% 

排放浓度

（mg/m3） 

排放速率

（kg/h) 

排放量

(t/a) 

沼气燃

烧器 

烟气量 4800 603m3/h 

烟囱

排放 
100 直排 0 

603m3/h 

烟尘 4800 20 0.012 0.0576 20 0.012 0.0576 

SO2 4800 18.24 0.011 0.053 18.24 0.011 0.053 

NOx 4800 150 0.09 0.432 150 0.09 0.432 

根据总图布置，项目锅炉房周边最高建筑为储罐区，高度为 12m，根据锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）章节 4.5：新建锅炉房的烟囱周围半径 200m 距离内有建筑物时，

其烟囱应高出最高建筑物 3m 以上。故本项目沼气燃烧器排气筒高度应设置为 15m。项目采

用低氮燃烧技术，沼气燃烧废气中烟尘、NOx 和 SO2 排放满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3 特别排放限值。 

2.13.1.4 公用工程废气 

厂区蒸馏过程，生产过程日常使用园区供热管道集中供热。在园区供热发生异常，且导

致生产过程中断时，为将工艺系统内存在的物料反应完全时，才使用该备用锅炉。一般为冬
[...]
湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

108 

总，即可得到本项目排污总量，见表 2.14-2。 

表 2.14-2 项目污染物产生量、去除量及排放量一览表单位：t/a 

项目 产生量 处理削减量 排放量（总量控制） 

化学需氧量* 228.2743 227.9123 0.362 

氨氮* 0.654 0.6178 0.0362 

烟（粉）尘 0.3536 0.35219 0.00141 

SO2 1.345 0 1.345 

NOx 4.558 0 4.558 

VOCs 215.62 203.52 12.1 

*以滨江污水处理厂排放标准（一级 A）进行核算。 

 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

109 

3.环境现状调查与评价 

3.1 自然环境概况 

3.1.1 地理位置 

江陵县位于湖北省中南部长江中游北岸，北接湖北潜江市，东与江陵县接壤，南与公安

县隔江相望，西接荆州市区。地理坐标位置位于东经 112º12′45″~112 º21′50″，北纬

30º12′40″~30º23′45″。江陵县距离荆州市 45 公里，江陵县地形受荆江河道变迁和泥沙流程淤

积的影响，呈西南高、东北低之势，可分为三级地面。江陵县已初步形成了水、陆、空立体

交通网络，交通运输十分方便。江陵码头是长江的重要货运港口之一。 

湖北江陵经济开发区区块三位于江陵县主城区西北面，规划范围北至新民大道、南至长

江北岸和富民大道、西至荆岳铁路线、东至浦江路，规划面积 23.31km2。江陵水、陆等交通

条件十分便利，207 国道、318 国道、汉宜高速公路交汇于江陵，两条省道贯穿全境，正在建

设中的沿江一级公路(荆州至武汉)横贯东西，东距武汉 200 公里、2.5 小时车程；西距宜昌 80

公里、40 分钟车程；过荆州长江公路大桥，沿襄常高速公路可直达湖南常德；江陵辖区内公

路网畅通密布，客货运输直达全国 100 多个大、中城市；因紧临长江黄金水道，水路从郝穴

出发，可直达重庆、上海，江陵长江深水码头吞吐能力可达 150 万吨以上，可停靠 2000 吨级

大中型船舶；江陵距宜昌三峡国际机场 1 个小时车程，30 多条航线可飞抵国内各主要大中城

市。 

本项目位于江陵县沿江产业园招商大道 50 号。 

3.1.2 气象气候 

江陵县属于亚热带内陆湿润季风气候，属亚热带季风气候，一年四季分明，冬冷夏热，

春秋两季气候温和。从近五年气候资料来看，当地平均年降水量为 1352.9mm，年平均气温

17.2℃，极端最高气温 37.2℃，极端最低气温-5.0℃，年平均相对湿度 80%，年平均气压

1011.8hpa，年平均风速 2.1m/s，年主导风向为 N，次主导风向为 NE。 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

110 

3.1.3 水系水文 

江陵县地处云梦泽、河、湖、塘、渠遍布全县，滨湖平原，洲滩平地面积广阔，境内自

然及人工渠 23 条，河道总长 289.2km，万里长江荆江段傍境而过，长达 69.5km，面宽窄相间，

荆江径流量年均约 2847 亿 m3。江陵县境内有长江过境水系。县境内有四湖总干渠、西干渠、

内荆河、五岔河等主要河渠，均无天然源头，其中长江是沿江产业园区的纳污水体。 

长江荆江中段南傍江陵城区而过，上游来水由西北入境，于木沉渊进入江陵，经观音寺、

祁家渊、郝穴、至石首市蛟子渊出境，全长 69.5km。根据多年水文统计资料，年平均水位 34.02m，

历史最高水位 45.22m；江面平均宽度 1950m，最大宽度 2880m，最小宽度 1035m；平均水深

10.5m，最深 42.2m；平均流速 1.48m/s，最大流速 4.33m/s；平均流量 14129m3/s，最大流量

71900m3/s，最小流量 2900m3/s；平均水温 17.830C，最高 290C，最低 3.70C。平水期（4-6

月，10-12 月）平均水位 32.22m，平均流速 1.18m/s，平均流量 1020m3/s；丰水期（7-9 月）

平均水位 36.28m，平均流速 1.69m/s，平均流量 24210m3/s；枯水期（1-3 月）平均水位 28.72m，

平均流速 0.87m/s，平均流量 4130m3/s。 

西干渠是四湖流域六大排水干渠之一，起于沙市雷家垱，途经沙市区、荆州开发区、江

陵县、监利县，于监利县泥井口汇入总干渠，总长 90.5km，汇流面积 809.35km2。 

3.1.4 地形地貌 

湖北江陵经济开发区沿江产业园区位于中国地势第三级阶梯的西缘，是江汉平原的主体。

全区地势西北高，东南低。区域地势北高南低，自西北向东南倾斜。江陵地势平坦，原长江

冲击平原和四湖滨湖平原并列地带，其地貌有洲滩平地，淤沙平地、中间平地、低湿平地四

类，全县海拔高度在 25.7～35m 之间，相对高差小于 10m。 

项目场地已大致平整，地面标高为 29.23-30.32m，最大相对高差为 1.09m，场地基本平坦。

场地属江汉平原长江左岸Ⅰ级阶地的地貌单元，上部填土厚度 0.70-1.80m，下部土层依次为

粘性土、砂土层，其地层成因类型为冲积，局部为湖积。 

3.1.5 地质地震 

江陵位于扬子准地台江汉沉降区江汉盆地西南部的凹陷构造带。境内地质构造一是沙市

——资福寺——赤岸街隆起；二是金家场构造带，该构造带位于资福寺亚凹陷的南缘，为北

西走向，包括金家场隆起、魏家场隆起和郝穴隆起。 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

111 

根据国家地震强度区划图和湖北省抗震办文件，本地区地震基本烈度为 6 级。 

3.1.6 土壤情况 

全县土壤包含水稻土和潮土两个土类，7 个亚类，7 个土属，75 个土种，土壤有机质含

量较高，适于种植多种作物。 

根据钻探取样揭露，结合静力触探曲线综合分析，在勘察深度范围内的场地土自上而下

可分为五层，分层情况及岩土特征分述如下： 

①层耕土（Q4al）：灰或灰黄色，表层偶夹植物根茎，下部为粉质黏土夹粉土，松散，稍

湿。层厚 0.70-1.80m，层面标高 29.23-30.32m。 

②层粉质粘土（Q4al）：灰或灰黄色，可塑，局部软塑，稍湿。偶夹薄层粉土，干强度低

-中等。层厚 0.50-2.30m，层面标高 27.91-29.28m。 

③层淤泥质粉质粘土（Q4al+1）：灰或灰黄色，流塑-软塑，湿，含水量较高，土质软，层

内土质较均。层厚 1.90-5.10m，层面标高 26.37-28.68m。 

④层粉质粘土（Q4al）：灰色，可塑，局部软塑，稍湿-湿。干强度较高，层内土质较均。

层厚 4.40-11.50m，层面标高 22.56-25.27m。 

⑤层粉质粘土夹粉土（Q4al）：灰色，可塑，稍湿。偶夹薄层中密粉 

土，干强度低-中等。层厚 0.80-4.40m，层面标高 14.14-19.24m。 

3.1.7 生物资源 

江陵生物资源丰富，有动植物 1200 多种，其中动物 200 余种，植物 1000 余种。农作物

及栽培物 20 余种，蔬菜 80 余种，水果 13 种，花类近 80 余种，林木 88 种，竹类 13 种，药

材 222 种，其它 500 余种，主要农作物有水稻、大麦、小麦、蚕豆、大豆、绿豆、棉花、油

菜、花生、芝麻；主要动物有华南兔、黄鼠狼、猪獾、鹌鹑、七彩山鸡、红颈雉鸡及鸟类、

蛇类、蛙类等；主要优势树种有意杨、水杉、池杉；主要乡土树种有枫杨、苦楝、桑树、竹

类；主要林果类树种有柑橘、葡萄、桃、梨；其中珍稀植物有资市镇百年银杏；主要水产品

有鳝鱼、河蟹、大口鲶、泥鳅、鲫鱼、鲤鱼、草鱼、花白鲢、乌鳢、小龙虾、中华鳖、螃蟹、

中华草龟、黄颡鱼。 

3.1.8 湖北江陵经济开发区 

2019 年 3 月 8 日，湖北省人民政府以鄂政函[2019]27 号文《省人民政府关于同意湖北江



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

112 

陵经济开发区扩区的批复》同意湖北江陵经济开发区核准面积由 400.98 公顷调整为 1966.65

公顷，整体由四个区块组成，四至范围分别为： 

区块一（城东工业园 1）：面积 376.24 公顷，东至东环路以东 218 米，南至荆洪路，西至

楚江大道，北至招商渠； 

区块二（城东工业园 2）：面积 24.74 公顷，东至楚江大道，南至判洪路，西至郝穴镇新

园村，北至郝穴镇齐心村； 

区块三（沿江产业园）：面积 399.57 公顷，东至铁牛路，南至江汉路，西至彩云路，北

至新民大道； 

区块四（煤电港化产业园）：面积 1166.1 公顷，东至蒙华铁路，南至江汉大道，西至振

兴路，北至观南渠。 

本项目位于区块三（沿江产业园）。 

3.1.9 滨江污水处理厂 

滨江污水处理厂项目一期总投资 4264.56 万元，建设粗格栅及进水泵站、细格栅及旋流

沉砂池、水解酸化池、BFBR 生化池、二沉池、污泥回流井、污泥浓缩池、脱水机房、鼓风

机房、滤布滤池及紫外消毒池、尾水排江泵房等主体工程，综合楼、机修间、仓库及加药间、

配电室等辅助工程。建设规模为 1.0×104m3/d。 

根据《关于江陵县滨江污水处理厂（一期）项目环境影响报告书的批复》（荆环保审文

[2017]26 号）可知，滨江污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。滨江污水处理厂的进水 COD、BOD5、SS、氨氮、TP、TN、

石油类等主要污染物浓度应达到报告书的设计进水水质指标要求（详见下表），其他未列出的

各行业特征污染物按相关行业排放标准执行，没有行业标准的按《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准要求执行。 

表 3.1-1  江陵县滨江污水处理厂接管和排放标准一览表 

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 石油类 动植物油 

接管水质标准 6-9 500 200 350 45 65 8 / / 

排放标准 6-9 50 10 10 5（8） 15 0.5 1.0 1.0 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

113 

3.2 环境空气质量现状调查与评价 

3.2.1 基本污染物环境质量现状调查 

3.2.1.1 数据来源 

基本污染物包括二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物（PM10）、细颗粒物

（PM2.5）、一氧化碳（CO）、臭氧（O3），本评价采用《荆州市生态环境状况公报》中与本项

目评价范围地理位置邻近，地形、气候条件相近的江陵县国控点的监测数据。 

（1）2018 年环境质量公报 

2018 年江陵县各级别污染天数共计 53 天，其中轻度污染 45 天（占全年 12.3%），中度污

染 4 天（占全年 1.1%），重度污染 4 天（占全年 1.1%），严重污染天数 0 天。 

江陵县 2018 年二氧化硫平均浓度为 11μg/m3、二氧化氮为 22μg/m3、PM10 为 87μg/m3、

PM2.5 为 45μg/m3、一氧化碳日均浓度的第 95 百分位数 2.7mg/m3、臭氧日最大 8 小时第 90 百

分位 128μg/m3，其中超标因为为 PM10 和 PM2.5，超标倍数分别为 0.24 和 0.29。 

（2）2019 年环境质量公报 

2019 年江陵县各级别污染天数共计 106 天，其中轻度污染 91 天（占全年 24.9%），中度

污染 10 天（占全年 2.7%），重度污染 5 天（占全年 1.4%），严重污染天数 0 天。 

江陵县 2019 年二氧化硫平均浓度为 14μg/m3、二氧化氮为 24μg/m3、PM10 为 76μg/m3、

PM2.5 为 46μg/m3、一氧化碳日均浓度的第 95 百分位数 1.9mg/m3、臭氧日最大 8 小时第 90 百

分位 169μg/m3，其中超标因为为 PM10、PM2.5和 O3，超标倍数分别为 0.09、0.31 和 0.06。 

（3）2020 年环境质量公报 

2020 年江陵县各级别污染天数共计 58 天，其中轻度污染 54 天（占全年 14.8%），中度污

染 4 天（占全年 1.1%），重度污染 0 天，严重污染天数 0 天。 

江陵县 2020 年二氧化硫平均浓度为 10μg/m3、二氧化氮为 18μg/m3、PM10 为 62μg/m3、

PM2.5 为 39μg/m3、一氧化碳日均浓度的第 95 百分位数 1.7mg/m3、臭氧日最大 8 小时第 90 百

分位 137μg/m3，其中超标因为为 PM10 和 PM2.5，超标倍数分别为 0.24 和 0.29。 

3.2.1.2 数据统计 

表 3.2-1  江陵县近三年城市空气质量污染状况天数 

年份 
优 

（天） 

良 

（天） 

轻度污 

染（天） 

中度污 

染（天） 

重度污 

染（天） 

严重污 

染（天） 

全年有效 

天数（天） 

优良天 

数比例% 

与上一年 

相比增幅% 

2018 41 252 45 4 4 0 346 84.7 1.1 

2019 38 211 91 10 5 0 355 70.1 -15.3 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

114 

2020 102 206 54 4 0 0 366 84.2 14.1 

表 3.2-2  江陵县近三年城市空气各项指标平均浓度 

年份 评价项目 年平均浓度 二级标准 占标率% 达标情况 超标倍数 

2018 

SO2（μg/m3） 11 60 18.3 达标 -- 
[...]
距离，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》GB/T39499—2020。 

𝑄𝑐
𝑄𝑚

=
1

𝐴
(𝐵𝐿𝑐 +0.25𝑟2)0.05𝐿𝐷 

式中： 

Cm----标准浓度限值； 

L----工业企业所需卫生防护距离，m；  

r----有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。根据该生产单元占地面积 S（m2）

计算； 

A、B、C、D----卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近五年平均风

速及工业企业大气污染源构成类别从表 5 查取。 

Qc----工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平。  

Qc 取同类企业中生产工艺流程合理，生产管理与设备维护处于先进水平的工业企业，在

正常运行时的无组织排放量。当按式（31）计算的 L 值在两级之间时，取偏宽的一级。 

表 4.1-34  卫生防护距离计算结果 

污染源名称 污染因子 评价标准（mg/m3） 排放速率（kg/h） 面源面积（m2） 距面源中心计算距离（m） 

生产车间 

VOCs 0.6 0.2 

1335.25 

0.001 

甲醇 3 0.034 0.002 

硫酸 0.3 0.036 0.001 

成品储罐区 VOCs 0.6 0.015 3989 0.0001 

污水处理站 
NH3 0.2 0.00004 

480 
0.006 

H2S 0.05 0.0001 0.632 

预处理车间 VOCs 0.6 0.015 1512 0.0001 

由上表计算结果，且考虑VOCs成分复杂，本报告最终确定生产车间卫生防护距离为100m，

污水处理站卫生防护距离为 100m，储罐区卫生防护距离为 100m，预处理车间卫生离为 100m。

距离本项目最近敏感目标为邓家巷，最近距离为 793m，故本项目卫生防护距离范围内无敏感

目标。本次环评要求当地相关部门禁止在卫生防护距离内建设新居民点、学校、医院等环境

敏感建筑物。 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

210 

4.1.8 污染物排放量核算 

4.1.8.1 有组织排放量核算 

表 4.1-35  大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/（mg/m3） 核算排放速率/（kg/h） 核算年排放量/（t/a） 

一般排放口 

1 DA001 

甲醇 82.82 1.66 7.98 

硫酸雾 3.125 0.0625 0.3 

NMHC 110.94 2.22 10.65 

2 DA002 

烟尘 14.6 0.063 0.3016 

SO2 50.36 0.23 1.102 

NOx 170.44 0.73 3.52 

3 DA003 

烟尘 14.6 0.052 0.052 

SO2 53.36 0.19 0.19 

NOx 170.2 0.606 0.606 

4 DA004 

烟尘 20 0.012 0.0576 

SO2 18.24 0.011 0.053 

NOx 150 0.09 0.432 

5 DA005 
NH3 5.3 0.016 0.081 

H2S 0.22 0.0007 0.0033 

6 DA006 NMHC 0.063 21 0.075 

有组织排放总计 

甲醇 7.98 

硫酸雾 0.3 

NMHC 10.725 

NH3 0.081 

H2S 0.0033 

烟尘 0.4112 

SO2 1.345 

NOx 4.558 

4.1.8.2 无组织排放量核算 

表 4.1-36  大气污染物无组织排放量核算一览表 

序号 
排放口 

编号 
产污环节 污染物 

主要污染 

防治措施 

国家或地方污染物排放标准 
年排放量 

（t/a） 标准名称 
浓度限值/ 

（mg/m3） 

1 

-- 

车间 

硫酸 -- 《大气污染物综合排放标

准》 

（GB16297-1996）表 2 

12 0.0216 

-- 甲醇  0.006 0.068 

-- NHMC -- 

《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》

（DB12/524-2020）中表 1

2.0 1.028 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

211 

其他行业 

2 -- 
原料油储

罐 
NHMC -- 

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》 

6 

厂房外 1h 平均浓度值 
0.01835 

3 -- 成品储罐 NHMC -- 
《挥发性有机物无组织排放

控制标准》 

6 

厂房外 1h 平均浓度值 
0.0735 

4 
-- 污水处理

站 

NH3 加盖遮

盖、脱硫 

《恶臭污染物排放标准》 1.5 0.0002 

-- H2S 《恶臭污染物排放标准》 0.06 0.0005 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

硫酸 0.0216 

甲醇 0.068 

NHMC 1.11985 

NH3 0.0002 

H2S 0.0005 

4.1.8.3 大气污染物年排放量核算 

表 4.1-37  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 甲醇 8.048 

2 硫酸雾 0.3216 

3 NMHC 12.1 

4 烟尘 0.4112 

5 SO2 1.345 

6 NOx 4.558 

7 NH3 0.0812 

8 H2S 0.0038 

4.1.8.4 非正常排放量核算 

表 4.1-38  大气污染物非正常排放量核算一览表 

序号 污染源 非正常原因 污染物 非正常排放浓度 非正常排放速率 单次持续时间 年发生频次 应对措施 

1 车间 
废气处理设

施失效 

甲醇 1656.25 33.125 

3h 1 紧急维修 硫酸雾 62.5 1.25 

NMHC 2687.5 53.75 

4.2 运营期地表水环境影响分析 

根据章节 1.6.2，项目地表水评价等级为水污染影响型三级 B，可不进行水环境影响预测。

本次评价从污水处理站建设规模、工艺、排入污水处理厂的可行性进行分析评价。 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

212 

4.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

项目拟采取“分类收集、分质处理”的原则对废水进行处理处置：食堂废水经隔油池预

处理后与生活污水一起经化粪池处理，再与经隔油沉淀池处理后的工业废水一起经污水处理

站（两级 UASB+A/O+二沉池）处理满足滨江污水处理厂接管标准后外排。 

根据章节 2.13.2 分析，项目废水经自建污水处理站处理后能够达标排放。 

4.2.2 依托园区污水处理设施的环境可行性分析 

（1）滨江污水处理厂基本情况 

滨江污水处理厂位于湖北江陵经济开发区区块三（沿江产业园），距离本项目最近为 65m。

处理规模为 10000m3/d。滨江污水处理厂主体工程已全部建成，进入正常运行阶段。 

滨江污水处理厂设计进、出水水质及处理程度见下表。 

表 4.2-1  滨江污水处理厂设计进、出水水质及处理程度一览表 

项目 pH COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 石油类 动植物油 

接管水质标准 6-9 500 200 350 45 65 8 / / 

排放标准 6-9 50 10 10 5（8） 15 0.5 1.0 1.0 

处理效率 -- 90% 95% 97% 89% 77% 94% / / 

本项目最大废水排放量为 29.57m3/d，仅占污水处理厂的 0.2957%，故污水处理厂剩余容

量可满足本项目排水要求。 

（2）滨江污水处理厂处理工艺 

滨江污水处理厂建设粗格栅及进水泵站、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化池、BFBR 生

化池、二沉池、污泥回流井、污泥浓缩池、脱水机房、鼓风机房、滤布滤池及紫外消毒池、

尾水排江泵房等主体工程，综合楼、机修间、仓库及加药间、配电室等辅助工程。 

（3）污水处理厂接纳项目废水的可行性 

本项目总排污水能够排入滨江污水处理厂，具有如下可行性： 

①湖北江陵经济开发区区块三（沿江产业园）配套建设有管廊，管廊上敷设有污水管网，

本项目建设地位于湖北江陵经济开发区区块三（沿江产业园），所在区域可方便的将污水经管

廊汇入滨江污水处理厂。 

②本项目总排污水浓度，经过分析，能够满足滨江污水处理厂的接管标准且本项目污水

量小。 

③本项目水质中等，在滨江污水处理厂的接纳能力范围内且滨江污水处理厂尚有富余能



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

213 

力能够处理这部分废水。 

④滨江污水处理厂排放标准达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

一级 A 标准，出水对受纳水体影响较小。 

（4）依托可行性分析小结 

本项目污水经企业污水处理站处理后，可以通过污水管网排至滨江污水处理厂深度处理，

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准后排放，依托可行。 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

214 

4.2.3 废水污染源排放量核算结果 

表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 
污染治理设施 排放口 

编号 

排放口设置 

是否符合要求 
排放口类型 

编号 名称 工艺 

1 

食堂废水 

生活污水 

生产废水 

pH、COD、BOD5、SS、

氨氮、动植物油、石油类、

总磷 

隔油池+化粪池+

污水处理站 
连续排放 TW001 

污水处

理站 
两级 UASB+A/O+二沉池 DW001 

☑是 

□否 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清静下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设

施排放口 

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 废水排放量 

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排 

放时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 国家或地方污染物排放标准浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 112.360252° 30.081006° 0.72294 污水处理站 连续排放 -- 滨江污水处理厂 

COD：50 

BOD：10 

氨氮：5 

SS：10 

动植物油：1.0 

石油类：1.0 

总磷：0.5 

 

 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

215 

表 4.2-4 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

COD 

污水处理厂接管要求 

500 

B/C 400 

氨氮 45 

SS 350 

动植物油 100 

总磷 8 

石油类 20 

表 4.2-5 废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a） 

1 DW001 
COD 50 0.00121 0.362 

氨氮 5 0.000121 0.0362 

全厂排放口合计 
COD 0.362 

氨氮 0.0362 

 

 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

216 

4.3 运营期声环境环境影响分析 

4.3.1 预测声源 

项目主要噪声源为生产设备和风机等，其声源组合级约达 75-100dB(A)，主要设备的类比

噪声源强见表 4.3-1。 

表 4.3-1 项目主要噪声项目主要高噪声及其噪声级一览表 

车间/建筑物 噪声源 数量（台） 排放规律 源强 

生产车间 

泵区 

原料油进与酯化釜泵 1 间歇 78 

预酯化油进酯化釜泵 1 间歇 90 

预酯化釜出料泵 2 间歇 85 

酯化釜出料泵 2 间歇 78 

酯交换出料泵 2 间歇 90 

配碱釜出料泵 1 间歇 85 

甘油处理釜出料泵 1 间歇 78 

回收油储罐出料泵 1 间歇 90 

甘油泵 1 间歇 85 

粗甲酯出料泵 1 间歇 78 

电动葫芦 1 间歇 90 

齿轮泵 13 间歇 85 

离心机 1 间歇 90 

锅炉房 导热油锅炉 1 间歇 85 

污水处理站 
回流泵 2 间歇 90 

输出泵 2 间歇 85 

废气处理设施 罗茨风机 2 间歇 90 

4.3.2 预测模式 

根据建设项目噪声排放特点，并结合《环境影响评价技术导则——声环境》(HJ2.4-2009)

的要求，可选择点声源预测模式模拟预测噪声源排放噪声随距离的衰减变化规律。 

（1）对室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减及环境因素衰减： 

( ) LrrLL oO −−= /lg20p  

( )0rraL −=  

式中： 

LP—距离声源 r 米处的声压级； 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

217 

L0—距离声源 r0 米处的声压级； 

r—预测点与声源的距离； 

r0—距离声源 r0 米处的距离； 

a—空气衰减系数； 

△L—各种因素引起的衰减量(包括声屏障、空气吸收等)。 

（2）对室内噪声源采用室内声源噪声模式并换算成等效的室外声源： 














+=

R

Q
LL

4
/

r4
lg10
[...]
当检测到泄漏时，对泄漏源应予以标识并及时修复。发现泄漏之日起 5d 内应进行首次修

复，除下列条件外，应在发现泄漏之日起 15d 内完成修复。a)装置停车（工）条件下才能修

复；b）立即修复存在安全风险；c）其他特殊情况；企业应将延迟修复方案报生态环境主管

部门备案，并于下次停车（工）检修期间完成修复。 

③记录要求 

泄漏检测应建立台账，记录检测时间、检测仪器读数、修复时间、采取的修复措施、修

复后检测仪器读数等。台账保存期限不少于 3 年。 

④其他要求 

在工艺和安全许可的条件下，泄压设备卸放的气体应接入 VOCs 废气收集处理系统； 

开口阀或开口管线应满足下列要求：配备合适尺寸的盲法兰、盖子、塞子或二次阀；采

用二次阀，应在二次阀之前关闭管线上游的阀门。 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

290 

气体 VOCs 物料和挥发性有机液体取样连接系统应符合下列规定之一：采用在线取样分

析系统；采用密闭回路式取样连接系统；取样连接系统接入 VOCs 废气收集处理系统；采用

密闭容器盛装，并记录样品回收量。 

⑼敞开液面 VOCs 无组织排放控制要求 

①废水集输系统 

对于工艺过程排放的含 VOCs 废水，采用密闭管道输送，接入口和排出口采取与环境空

气隔离的措施； 

②废水储存、处理设施 

含 VOCs 废水储存和处理设施敞开液面上面 100mm 出 VOCs 检测浓度≥100umol/mol，应

符合下列规定之一：采用浮动顶盖；采用固定顶盖，收集废气至 VOCs 废气收集处理系统；

其他等效措施 

③循环冷却水系统要求 

对开式循环冷却水系统，每 6 个月对流经换热器进口和出口的循环冷却水中的总有机碳

（TOC）浓度进行检查，若出口浓度大于进口浓度 10%，则认定发生了泄漏，应按照泄漏修

复相关规定进行泄漏源修复与记录。 

⑽VOCs 无组织排放废气收集处理系统要求 

①基本要求 

VOCs 废气收集处理系统应与生产工艺设备同步运行。VOCs 废气收集处理系统发生故障

或检修时，对应的生产工艺设备应停止运行，待检修完毕后同步投入使用；生产工艺设备不

能停止运行或不能及时停止运行的，应设置应急处理设施或采取其他替代措施。 

②废气收集系统要求 

企业应考虑生产工艺、操作方式、废气性质、处理方法等因素，对 VOCs 废气进行分类

收集。 

废气收集系统排放罩（集气罩）的设置应符合 GB/T16758 的规定。采用外部排风罩的，

应按 GB/T16758、AQ/T4274-2016 规定的方法测量控制风速，测量点应选取在距排风罩口面

最远处的 VOCs 无组织排放位置，控制风速不应低于 0.3m/s。 

废气收集系统的输送管道应密闭。废气收集系统应在负压下运行。 

③VOCs 排放控制要求 

VOCs 废气收集处理系统污染物排放应符合 GB16297 或相关行业排放标准的规定。 

收集的废气中 NMHC 初始排放速率≥2kg/h 时，应配置 VOCs 处理措施，处理效率不应低

于 80%。 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

291 

吸附、吸收、冷凝等 VOCs 处理设施，以实测质量浓度作为达标判定依据，不得稀释排

放。 

④记录要求：企业应建立台账，记录废气收集系统、VOCs 处理设施的要求运行和维护

信息，如运行时间、废气处理量、操作温度、停留时间、吸附剂再生/更换周期和更换量、催

化剂更换周期和更换量、吸收液 pH 值等关键运行参数。台账保存期限不少于 3 年。 

5.2 废水污染防治措施及其可行性论证 

5.2.1 废水情况 

根据工程分析及水平衡分析，项目废水产生量为 7229.4m3/a（29.57m3/d），其中生活污水

3443m3/a，车间地面清洗废水量为 68.4m3/a，循环冷却废水量为 96m3/a，碱液喷淋设施废水

量为 1140m3/a，工艺废水量为 2484m3/a。 

5.2.2 全厂废水治理方案 

项目废水实行“分类收集、分质处理、清污分流”的原则。 

分类收集：项目生产废水经可视化管线送至污水处理站；食堂废水和生活污水经单独污

水管道收集； 

分质处理：食堂废水经隔油池预处理后与生活污水一起经化粪池处理，再与经隔油沉淀

池处理后的工业废水（车间地面清洗废水、循环冷却废水、碱液喷淋设施废水、工艺废水、

初期雨水）一起经两级 UASB+A/O+二沉池处理满足滨江污水处理厂接管标准后外排。 

清污分流：项目污废水经污水管网收集后送至污水处理站；初期雨水经雨水管网收集至

雨水收集池，分批次送至污水处理站；雨水经雨水管网直排。 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

292 

5.2.3 污水处理站具体工艺简述 

5.2.3.1 工艺流程 

生产废水
（车间地面清洗废水、循环冷却废水、碱

液喷淋设施废水、工艺废水）

隔油沉淀池

曝气调节池

一级配水井

一级UASB

二级配水井

二级UASB

厌沉池

A/O反应池

二沉池 污泥池

水封器

水封器

污泥池
生活污水

隔油池、化

粪池

污
泥
回

流

鼓风曝气

达标排放

剩余污泥

提升泵

提升泵

提升泵

初期雨水池初期雨水
分批次导入

 

图 5.2-1  废水处理流程图 

1、隔油沉淀池 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

293 

作用：沉淀悬浮物，油水分离。 

 

隔油池工作原理如图所示，车间废水先进入缓冲区，水流平稳后再进入隔油池，停留时

间约 4 个小时，密度大于水的杂质沉淀在池底，通过排泥管排出，密度小于水的浮油上升到

表面，被隔油板挡在隔油池内，定期排除浮油。排除浮油时先关闭调节阀，隔油池继续进水，

液位上升，浮油通过集油管进入集油池，浮油排除完毕后，打开调节阀，隔油池继续正常运

行。集油池内浮油可当做原料返回车间。 

2、曝气调节池 

作用：均衡水质水量，并对污水进行预曝气。 

该池兼有调节原水水质水量及预曝气的功能，不同时期污水流量波动较大，污水的水质、

水量不均匀，经过预处理的废水进入曝气调节池，在池内停留约 15 个小时。 

池内设空气搅拌系统，保证不同时段的污水充分混匀，同时污水在池内预曝气，降低污

水的温度，使部分有机污染物生成挥发性脂肪酸（VFA），提高污水的可生化性，为后续进行

的厌氧反应提供良好的条件。 

3、一级配水井、二级配水井 

作用：对污水进行混匀，使污水满足进入厌氧处理的基本条件。 

污水从曝气调节池提升至一级配水井，在一级配水井内停留半个小时左右。保证厌氧反

应器的进水条件，一级 UASB 的出水进入二级配水井，与二级 UASB 回流回来的污水混合均

匀，在二级配水井内停留半个小时左右。 

4、一级 UASB 反应器、二级 UASB 反应器（核心处理单元） 

作用：消耗大部分有机物，大幅降低污水中污染物的浓度，提高出水水质，同时产生具

有利用价值的沼气。 

UASB 即上流式厌氧污泥床（Upflow Anaerobic Sludge Blanket），是该污水处理工程的主

体构筑物。由于上流式厌氧污泥床（UASB）在反应器中集有大量高效颗粒化的厌氧污泥，



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

294 

因而大大提高了 COD 去除率，高出一般传统的厌氧消化池 2-3 倍，减小了后续处理段的进水

负荷，降低工程造价。 

上流式厌氧污泥床反应器的基本原理是：在配水井中稳定控制氨氮浓度及温度的污水泵

入 UASB 反应器后，经由分布在反应器底部的匀质布水系统的优化分配，污水在反应器内均

匀稳定的分布，在上升过程中与反应器内大量污泥接触，经厌氧污泥内大量微生物降解，污

水中的有机物经过水解、酸化、产酸、产甲烷四个阶段后，90%以上的有机物被降解生成 CH4、

CO2 等气体（统称沼气），沼气中甲烷含量大于 60%，可用于发电、锅炉燃烧等做为能源再

次利用，既去除了有机污染物又回收了能源。 

 

主体是内装颗粒厌氧污泥的容器，在其上部设置专用的气、液、固分离系统，即三相分

离器，它可使反应器中保持高活性及良好沉淀性能的厌氧微生物，从而在工艺上较一般厌氧

装置的效率高，节省投资与占地面积。 

UASB 反应器成功的关键为三相分离器、匀质布水系统及工艺条件的控制，特别是形成

颗粒污泥的工艺条件是使 UASB 装置高效的重点技术。冬季给污水适当加温，以保证厌氧污

泥的活性。 

5、A/O 反应池（主要处理单元） 

作用：进一步降低有机污染物浓度，使出水达到排放要求。 

A/O 工艺法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anacrobic)是厌氧段，O(Oxic)是好氧段。 

A/O 工艺特点： 

1）缺氧、好氧交替运行条件下，丝状菌无法大量增殖，不会产生污泥膨胀，SVI 值一般

均小于 100。 

2）运行中无须投药，A 段只用轻缓搅拌，不增加溶解氧浓度，运行费用低。 

6、二沉池（竖流式） 

作用：A/O 反应池出水中含有微生物代谢物，经过重力沉降，尽可能多地去除污水中悬



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

295 

浮物。 

本工段的沉淀池选用竖流式沉淀池，可提高沉淀效率，节省占地面积，降低投资。活性

污泥池的出水进入二沉池，在二沉池中通过重力沉降作用进行固液分离，微生物代谢物沉降

至池底，使出水达标排放。 

沉降下来的污泥一部分回流至 A/O 反应池以保证池内污泥浓度，另一部分污泥排入污泥

池，定期外运。 

废水排放口设置流量计、pH、总磷、COD 和氨氮在线监测设施。 

5.2.3.2 各处理单元构（建）筑物设计 

1. 隔油沉淀池（利用原有） 

2. 曝气调节池（钢混结构） 

处理水量  ： 100m3/d 

总 池 容  ： 160m3  

数    量  ： 1 座（两期共用池体） 

➢ 提升泵 1：50WQ10-10-0.75，2 台（1 用 1 备） 

Q=10m3/h，H=10m，N=0.75kW 

➢ 曝气搅拌系统：1 宗，UPVC 材质 

3. 一级配水井 （钢混结构） 

处理水量  ： 100m3/d  

单座池容  ： 45m3  

数    量  ： 2 座（两座池体同时建设，二期设备暂不安装） 

➢ 提升泵 2 ：80WL50-25-7.5，2 台（1 用 1 备） 

Q=50m3/h，H=25m，N=7.5kW 

➢ 加热系统：1 套，材质：镀锌管  

➢ 配套仪表 ：提升泵出口管道上设置流量计、温度计等在线仪表，随时监控 UASB 反

应器进水情况。 

4. 一级 UASB 厌氧反应器（碳钢结构） 

处理水量   ： 50m3/d 

罐体尺寸   ： φ=9.0m，H=16.5m 

数    量   ： 1 座（预留出二期反应器的位置，暂不建设） 

单座有效池容： 1020m3 

单座总池容  ： 1050m3         



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

296 

单座 UASB 配套设备 

➢ 布水系统   ： 共 4 套，材质：镀锌钢 

➢ 三相分离器 ： 共 8 套，材质：PP 

➢ 水 封 器   ： 共 1 套，φ=0.63m H=0.8m，材质：PP 

➢ 支撑、压梁 ： 1 套，材质：碳钢防腐， 

➢ 集气系统   ：1 套，材质：PP 

➢ 取样排泥系统：共 1 套，取样管镀锌钢材质，排泥系统 PP 材质； 

➢ 配套仪表   ： 电磁流量计 1 台 

5. 二级配水井（钢砼结构） 

处理水量  ： 100m3/d 

总 池 容  ： 30m3  

数    量  ： 1 座 （两期共用） 

提升泵 3 ：50WL25-32-5.5，2 台（1 用 1 备） 

              Q=30m3/h，H=27.5m，N=5.5kW 

➢ 加热系统：1 套，材质：镀锌管 

➢ 配套仪表 ：提升泵出口管道上设置流量计、温度计等在线仪表，随时监控 UASB 反

应器进水情况。 

6. 二级 UASB 反应器（碳钢结构） 

处理水量   ：  100m3/d 

罐体尺寸   ：  φ=7m，H=16.5m 

数    量   ：  1 座（两期共用，二期不再新建） 

有效池容   ：  615m3 

总 池 容   ：  635m3 

一期产沼气量： 140 m3/d 

UASB 配套设备 

➢ 布水系统   ： 共 4 套，材质：镀锌钢 

➢ 三相分离器 ： 共 8 套，材质：PP 

➢ 水 封 器   ： 共 1 套，φ=0.63m H=0.8m，材质：PP 

➢ 支撑、压梁 ： 1 套，材质：碳钢防腐 

➢ 集气系统   ：1 套，材质：PP 

➢ 取样排泥系统：取样管镀锌钢材质，排泥系统 PP 材质，共 1 套 



湖北新铭生物能源科技有限公司 5 万吨/年废弃油脂综合利用生产清洁生物液体燃料及生物基材料项目环境影响报告书 

297 

➢ 配套仪表   ： 流量计 1 台 

7. 厌沉池（钢砼结构） 

处理水量   ： 70m3/d 

尺    寸   ： 3*3*5.5m 

总 池 容   ： 50m3    

数    量   ： 1 座（两期共用，二期不再新建）                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            